LOCVTIONVM IN HEPTATEVCHVM, LIBRI SEPTEM

LIBER PRIMVS

Locuciones de Genesi

[CSEL 28/1,507] (PL 34,485)

Locutiones Scripturarum, quae uidentur secundum proprietates, quae idiomata graece uocantur linguae hebraicae uel graecae.

1. *Et diuidant inter medium diei et inter medium noctis* (Gen 1,14).

2. *Volatilia uolantia super terram secundum firmamentum caeli* (Gen 1,20). Quaeritur, quomodo accipiendum sit: *secundum firmamentum*. Sic etiam: *faciamus hominem secundum imaginem et secundum similitudinem* (Gen 1,26): quod multi latini codices habent «*ad imaginem et similitudinem*».

3. (486) *Inplete terram et dominamini eius* (Gen 1,28). Latina enim locutio est: *dominamini ei*.

² Cf. F. ASENSIO, *El Dios de la Luz* (Roma, 1958) p.1-56.

³ Lit., «teniendo en cuenta el firmamento del cielo».

4. *Ni existía hombre para labrar la tierra.* Los códices latinos presentan «que labrase la tierra» (Gen 2,5).

5. *Plantó Dios un paraíso teniendo en cuenta el oriente.* Los latinos presentan «orientado hacia el oriente» (Gen 2,8).

6. La expresión que muchos códices latinos registran como «árbol del saber lo bueno y lo malo», o «árbol de la ciencia del bien y del mal», o «árbol del saber el bien y el mal» (Gen 2,9), y algunos giros más de los traductores de este pasaje, el griego presenta: «árbol para saber lo cognoscible del bien y del mal». No sé qué tipo de expresión puede ser, y si tal vez no encierra algún otro significado más auténtico ⁴.

7. Los códices latinos ofrecen: *Lo procedente de todo árbol que haya en el paraíso lo comerás para alimento* (Gen 2,16). No hay que interpretar *paradiso escae* («lo que hay de alimento en el paraíso»), sino *escae edes* («comerás para alimento»); pues *escae edes* («comerás en alimento») admite ser empleado como locución latina, porque en lugar del dativo griego suelen, en este tipo de expresiones, emplear el ablativo o el que llaman «séptimo caso» ⁵. Seguramente el orden es:

4. *Et homo non erat operari terram: quod latini codices habent: qui operaretur terram* (Gen 2,5).

5. *Plantavit Deus paradisum secundum orientem: quod latini habent «ad orientem»* (Gen 2,8).

6. Quod habent multi latini codices: *et lignum sciendi bonum et malum*, uel: *lignum scientiae boni et mali*, uel: *lignum sciendi boni et mali* (Gen 2,9) et si [508] quae sunt aliae uarietates de hac re interpretum, graecus habet: *et lignum ad sciendum cognoscibile boni et mali: quod (487) nescio utrum locutionis sit et non magis certum sensum aliquem insinuat.*